ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Portugal conta atualmente com apenas um CIT, o Centro de Instalação Temporária do Porto,

também conhecido como Unidade Habitacional de Santo António do Porto (UHSA), destinado a

acolher as pessoas detidas em razão da recusa da sua entrada no território nacional. Os demais

centros destinados à detenção de migrantes são espaços equiparados a centros de instalação

temporária (EECITs) - «espaços próprios criados na zona internacional de aeroporto português

para a instalação de passageiros não admitidos em território nacional e que aguardam o

reembarque».

Em face do aumento das necessidades de acolhimento de estrangeiros, desde 2011 que está

em processo de construção um novo CIT em Almoçageme, no Concelho de Sintra, que tinha

previsão para entrar em funcionamento já na primeira metade de 2019.

Lamentamos o atraso no processo de construção deste Centro que, entretanto, foi alvo de

várias vicissitudes legais e administrativas que levaram à suspensão das suas obras.

Esta situação decorrente do atraso das obras e da consequente entrada em funcionamento do

CIT coloca não só em causa o cumprimento das obrigações e compromissos assumidos por

Portugal no âmbito da proteção dos direitos humanos, mas, também, o próprio financiamento da

infraestrutura.

Enquanto não estiver definitivamente concluído o processo de construção do CIT de

Almoçageme, poderia e deveria ser encontrada uma solução alternativa, ou temporária, dentro

do vasto património imobiliário que o Estado possui, onde possam funcionar, mesmo

transitoriamente, as instalações do novo Centro.

O nosso País tem consolidado um acervo de boas práticas conhecidas e reconhecidas no

acolhimento de estrangeiros de que muito nos orgulhamos e, nesse sentido, não se entende

como se pode arrastar uma situação com estas características que compromete as condições

em que estas pessoas devem ser acolhidas.

Assim, os/as Deputados/as do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir ao Senhor Ministro da Administração

Interna as seguintes questões:

- Qual é o ponto de situação do novo CIT de Almoçageme?

- O Governo tem algum plano de contingência para fazer face a esta situação, enquanto

não está concluído o Centro de Instalação Temporária de Almoçageme?

Palácio de São Bento, 22 de setembro de 2020

Deputado(a)s

CARLOS PEIXOTO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

CATARINA ROCHA FERREIRA(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

LUÍS MARQUES GUEDES(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

JOSÉ CANCELA MOURA(PSD)

PEDRO RODRIGUES(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 28
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-09-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação do novo Centro de Instalação Temporária (CIT) de Almoçageme
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-09-22T14:00:24+0100
	Marina Resende (Assinatura Qualificada)

		2020-09-22T14:13:39+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2020-09-22T14:30:19+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-09-22T14:00:36+0100
	Unknown signer 36ff3b1e328e507ba36e25f56edffe2c6baae0e3

		2020-09-22T14:14:41+0100
	Unknown signer c756e4a988af157f7efcf40d64fe52350183ced1

		2020-09-22T14:30:28+0100
	Unknown signer fb3dcb7f5d5491e8c9eac99cb650f3d7b264059b